
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 3201 del 10/11/2023    

Oggetto:  CRITERI PER L’UTILIZZO, DURANTE LA STAGIONE ESTIVA
2024,  DELLA  SPIAGGIA  LIBERA  POSTA  INNANZI  ALLA  COLONIA
BOLOGNESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
PUBBLICO SPETTACOLO E ATTIVITÀ DI INTRATTENIMENTO VARIO.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 22/12/2022 (Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.) e
Bilancio di Previsione 2023-2025; Approvazione);

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 4 del 10 gennaio 2023 di approvazione del
P.E.G. 2023-2025 – assegnazione Risorse finanziarie - e le schede attinente al Centro
di Responsabilità n. 35 (centro di costo 168), riportante gli obiettivi e le risorse asse-
gnate al dirigente del suddetto centro;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 31 del 31 gennaio 2023 di approvazione del
PIAO in riferimento agli  obiettivi  assegnati  a ciascun dirigente (sottosezione 2.2.
Performance) e alle misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO l'art. 6, comma 2 del DL 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge
122/2010;

PREMESSO CHE: 

 da  alcuni  anni,  durante  la  stagione  estiva,  la  porzione  di  spiaggia  libera
antistante  la  Colonia  Bolognese  ha  ospitato  manifestazioni  di  pubblico
spettacolo e di intrattenimento di vario genere. In particolare è stata la sede
della Beach Arena, iniziativa che attraverso concerti e dj set ha ospitato artisti
provenienti da tutto il mondo ed ha accolto un numeroso pubblico di giovani;

 l’Amministrazione  comunale  ha  valutato  positivamente  l’esperienza  di  cui
sopra e ritiene di dover promuovere ed accogliere le richieste di utilizzo della
spiaggia  libera  posta  innanzi  alla  Colonia  Bolognese  al  fine  di  svolgervi
eventi di varia natura ed iniziative musicali promuovendo così l'immagine di
Rimini ed attraendo ulteriori flussi turistici;

VISTI i  “Criteri per l’utilizzo, durante la stagione estiva 2024, della spiaggia
libera  posta  innanzi  alla  Colonia  Bolognese  per  la  realizzazione  di
manifestazioni  di  pubblico  spettacolo  e  attività  di  intrattenimento  vario.",
(allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto);

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 3201 del 10/11/2023    

RITENUTO necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica alla presente
attività, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della
Pubblica  Amministrazione,  procedere  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente e sul sito  www.riminiturismo.it dei criteri sopra indicati  nel
quale sono esplicitati sia i requisiti di accesso che le modalità di partecipazione e di
realizzazione dell'attività messa a bando;

DATO ATTO CHE  le richieste saranno selezionate e valutate secondo l’ordine di
presentazione  agli  uffici  (criterio  cronologico  di  presentazione)  fatta  salva
l’originalità  della  proposta  in  relazione  ai  contenuti,  alla  capacità  attrattiva,  di
innovazione e qualità del programma delle iniziative (qualità degli artisti proposti,
piano della comunicazione ecc…); 

CHE saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di
idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con la Pubblica Amministrazione,
con particolare riferimento ai contenuti degli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 e
che non risultano essere debitori nei confronti della Pubblica Amministrazione;

CHE  nel  caso  in  non  pervenga  alcuna  richiesta  entro  i  termini  stabiliti,
l'Amministrazione si riserva di valutare a propria discrezione eventuali successive
proposte;

CHE  i  Criteri  di  cui  all’allegato  A,   saranno  pubblicati  all’Albo  Pretorio  e
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di
Rimini oltre che sul sito www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
e sul sito www.riminiturismo.it, a partire dalla data di esecutività del presente atto;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente  richiamate,  i  “Criteri  per  l’utilizzo,  durante  la  stagione
estiva 2024, della spiaggia libera posta innanzi  alla Colonia Bolognese
per la realizzazione di manifestazioni di pubblico spettacolo e attività di
intrattenimento vario." (Allegato  “A”).  I  Criteri,  che  costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto, sono finalizzati a pubblicizzare e a
favorire la  massima partecipazione dei  soggetti  interessati,  nel  rispetto dei
principi  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza  e  buon
andamento della Pubblica Amministrazione;

2. di  autorizzare  il  Dirigente  competente  ad  apportare  eventuali  modifiche  o
integrazioni  che  si  rendessero  necessarie  od  opportune  nella  modulistica
allegata all’Avviso pubblico, allegato A, di cui al precedente punto;

2

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
http://www.riminiturismo.it/


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 3201 del 10/11/2023    

3. di dare atto che l’Avviso pubblico di cui al punto 1.  sarà pubblicato all’Albo
pretorio  e  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
internet  del  Comune  di  Rimini  oltre  che sul  sito
www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi e  sul  sito
www.riminiturismo.it, a partire dalla data di esecutività del presente atto;

4. di dare atto che saranno valutate e accolte le proposte,  previa verifica del
possesso di idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con la pubblica
amministrazione, ai contenuti degli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto altresì che i soggetti partecipanti non devono essere debitori nei
confronti  della Pubblica Amministrazione.  In caso di riscontro positivo da
parte  della  P.A.  gli  stessi  verranno  esclusi  dalla  procedura  oggetto  del
presente atto;. 

6. di dare atto che le richieste saranno selezionate e valutate secondo l’ordine di
presentazione  agli  uffici  (criterio  cronologico  di  presentazione)  fatta  salva
l’originalità della proposta in relazione ai contenuti, alla capacità attrattiva, di
innovazione  e  qualità  del  programma delle  iniziative  (qualità  degli  artisti
proposti, piano della comunicazione ecc…); 

7. di  dare atto che nel caso in  non pervenga alcuna richiesta  entro i  termini
stabiliti,  l'Amministrazione  si  riserva  di  valutare  a  propria  discrezione
eventuali successive proposte;

8. di dare atto che i rapporti derivanti dall’aggiudicazione dello spazio, di cui al
presente  Avviso  pubblico,  troveranno  perfezionamento  con  il  rilascio  di
apposita concessione di occupazione di suolo pubblico;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore
Marketing  Territoriale,  Waterfront  e  Nuovo  Demanio,  Dottoressa  Catia
Caprili.

IL DIRIGENTE 
Catia Caprili

3

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi

